¹ Jerome: *Letter to Heliodorus* (Letter 60), 14. In: MPL, 22, col., 598. Translation quoted after JL

² The bible text used by Piccolomini has "domini" instead of the usual "benefici" (beneficent)

³ Luke, 22, 25-26

[21] Tertium est quod doctor illustris inter sua verba Jeronimus cursim et quasi aliud agens inseruit, quia non tantum plorare, verum etiam *lacrimare episcopum* prohibet. Quod licet aliqui floccifaciant¹, ego in hoc verbo permagnum latere mysterium cerno. Vult namque huiusmodi hominem, qui episcopus sit, lacrimas ignorare. At quid aliud est carere lacrimis, quam omni carere turbatione? Abesse vero turbationem quietum indicat animum, nec quietus cujusquam animus esse potest, nisi prudenter et honeste viventis. Qui ergo illacrimabilem poscit episcopum, quid aliud flagitat quam sapientiae studiis esse deditum? *Sapientia enim*, ut inquit Cicero, *semper eo contenta est, quod adest, nec eam umquam sui poenitet*. Ideoque sola est quae auferre potest episcopo lacrimas. Episcopus ergo nec divitiarum amissionem, nec famae perditionem, nec propinquorum mortem, nec exilium, nec carcerem, nec vincula, nec vulnera, nec se ipsum morti traditum honeste poterit deplorare.

¹ *em.* HA; flectifaciant cod.

4.3. Bishops should be of tranquil mind

[21] Thirdly, the illustrious Doctor, Jerome, in passing and as if speaking about something else, forbids the *bishop* not only to cry¹, but even to *shed tears*.² ³ Though some may scoff at this, I myself see a very great mystery in these words. For Jerome wants the man who is a bishop to be without tears. But what is it being without tears other than being free of any disturbance. The absence of disturbance indicates a tranquil mind, and a mind can only be tranquil if it lives prudently and decently.⁴ Requiring a bishop to be without tears is the same as wanting him to be given to the occupations of wisdom. As Cicero says, *wisdom is always contented with its present lot and is never self-repentant*.⁵ Therefore wisdom is the only thing that may remove the tears from a bishop. So, a bishop may not, with decency, cry over the loss of riches, the loss of reputation, the death of relatives, exile, imprisonment, chains, wounds or even his own death.

¹ "plorare"

² "lacrimare"

³ Jerome: *Epistolae*, 60 (to Heliodorus), 14. In: MPL, 22, col. 599. Translation quoted after the JL

⁴ This is a major theme in Piccolomini's orations *Si quis me roget* of 1438 and *Non est apud me dubium* of 1446

⁵ Cicero: *Tusculanae disputationes*, 5, 18, 54: *Sapientia enim semper eo contenta est, quod adest, nec eam umquam sui poenitet*